Anno 1568. die 23. Martij, sub Martino  
Schauinberg Eichstadiano Episcopo, LVI. &  
Cancellario VI. Ingolstadij fuit publicata bul-  
la Pij 4. de professione fidei edenda.

Ioannes Eccius Rector, & Procancellarius  
docuit, & sepultus est, cum hoc Epitaphio:

Viator preces funde.

Eccius hic iacet.

Ali moriture.

16

In schola quoque Theologorum aliud Epitaphium habetur: quo Theologorum sui temporis phœnix, & miraculum, auitæque fidei propugnator, & hæreticorum malleus appellatur.

Fredericus Staphylus Academiæ Superinendens hic floruit, & mortuus est: cum hoc disticho, quod nativitatis annum, mensem, & diem complectitur.

*Iascitur has Staphylus fragiles mortalis in auras,*

*Nonater Augusti lux rbi clausa fuit.*

Cum alio disticho, Mortis annum mensem, & diem indicantē.

*Extinctus fatis Staphylus concesserat arces*

*In superas, Martij lux vbi quinta fuit.*

Peculiare est, quod illic addit Rotmarus: Quando Ferdinandus Imperator, & Ordines catholici Staphylū pileo Doctorali in Theologia & Iure Canonico ornari cupiebant, illum verò à nulla Academia, quod vxoratus esset, consequi potuit; Pontifex rubrum pitem Archiepiscopo Salzburgensi transmitit, quem illi, in præsentia Doctorum, qui exmine prævio dignum iudicarent, imponebat, & Theologiæ & Iuris Canonici Doctorem crearet, sicut lib. 1. cap. 13. recensui.

## LIPSENS IS.

Ipseñis in Misnia, quæ initium sumpsit ex Pragensi anno Domini 1408. propter sciam Hussitarum in Bohemia: anno sequenti confirmata. De qua Aeneas Sylvius: Rex-

Tt

part

rant scholam Pragensem usque in ea tempore  
Theutones: id molestissimum Bohemis fuit,  
hominibus natura ferocibus & indomitis. Ex  
quibus vir quidam genere nobilis, ex domo  
quam Putridi piscis vocant, apud Oxonium  
Angliae ciuitatem literis studens, cum Ioannes  
Vicleui libros offendisset, quibus de rebus  
uniuersalibus titulus inscribitur, magnopere  
illis oblectatus, exemplaria secum attulit, im-  
butusque Vicleuitarum veneno, & ad nocen-  
dum paratus, cum, quod erat familiæ suæ cog-  
homen, putridum pisces, id est, foetidum  
virus in ciues suos euomuit. Commodius  
autem scripta, quæ attulerat, his potissimum,  
qui Theutonicorum odio tenebantur, inter  
quos Iohannes emicuit, obscuro loco natus,  
& ex villa Hus cognomen mutuatus. Hic cum  
effingenio peracri & lingua diserta, multi-  
que dialecticis oblectaretur, & peregrinas o-  
piniones amaret, audie admodum Vicleitarum  
doctrinam arripuit, eaque Theutonicos  
vexare magistros coepit, sperans eo modo  
confusos Theutones scholas relicturos. Quod  
cum succederet, à Venceslao Rege impetr-  
tum, ut Pragensi gymnasium ritu Paribensis  
gubernaretur: ea res magistratum scholas Theu-  
tonibus abstulit. Quam ob causam commodi  
magistri ac discipuli Theutonici generis, i-  
teiuratio adacti, uno die supra duo millia  
secuti, apud Lipsiam, Misnia ciuitatem, trans-  
gierunt itinere à Praga distante, Uniuersitate  
studium

Audium erexere. Bohemis ergo scholæ suæ gubernatio liberè patuit. Quando Germani professores secesserant, patriamque suam illustrare malebant, quæ apud Bohemos oleum, ut proverbio dicitur, & operam perdere, & ne Bohemis, quorum Universitas ad conservandam veram religionem instituta erat, ad seminandas hereses auxilio fuisse viderentur. Ioannes Cochleus libro primo historiæ. Hus-sitarum paulò apertiùs hæc prescripsit: Quod nimirum Bohemi à Rege obtinuerint, eam Academiâ sic gubernari, ut ipsius mater Parisiensis gubernabatur, id est, cum hactenùs quatuor in ea Academia nationes, Bohemica, Polonica, Saxonica, Bajoarica, eandem per omnia authoritatem habuerant, nunc vna Bohemica tantum authoritatis haberet, & ex promotionibus in omnibus quatuor facultatibus tantum emolumenti perciperet, tantumq; in electionibus ad officia, præbendas, & dignitates sola valeret, quantum reliquæ nationes tres simul. Quod cum contra vetera priuilegia, æquitatem & iuramentum suum esse cognoscerent, & ad raucedinem vociferarentur, nec tamen impedire possent, Lipsiam Universitatem trastulerint, in quatuor nationes eam diuidentes, Misniam, Saxoniam, Bauaricam, & Polonicam.

Confirmata vero hæc Academia repetitur à Pio PP. II, & Alexandre V. Eamque

Tit. a.

1608

non nihil collapsam Georgius Dux Saxonie restituit. Erasmus enim epistola quadam ad ipsum Georgium: Tuis, inquit, auspicijs, tuaque munificentia Lipsensis Academia iam olim celebris, ac solennibus illis studijs flores, nunc politioris literaturæ ac linguarum accessione per te sic est ornata, ut vix ulli ceterarū cædat, &c. Petrus quoque Mosellanus Græcarum literarum in hac Academia Professor, ad eundem Principem sic loquitur: Quantū per grauissimas curas, quibus amplissimæ ditiosis tuæ hominibus prospicis, datur, huc intēdis, huc prospicis, ut Lipsia tua, non tam ciuium opibus, quam bonarum artium studijs indies maius ac maius sumat incrementū. Quid ego nunc commemorem splendidissima œdificia in usum tum discentium, tum docentij, partim à te, partim etiam maioribus tuis hic magnificissimè à primis fundamentis ad summum usque fastigium extructa? quid annuos reditus, quibus omnis generis scientiarū professores liberalissimè dotasti? Cumque ex Clementina sanctione didicisses, in publicis Scholis trium linguarum Doctores fouendos, ne hic quicquam tuæ Academiæ decesset, iam in tertium annum utriusque linguæ professores & sumptu tuo foues, & auctoritate tueris: nec dubitamus quin breui & sanctæ, hoc est, Hebraicæ linguæ Magistrum tua Celsitudine nobis sit procuratura. Ut posthac nemo quicquam, quod ad instructissimum Gymnasiū pertinet, sit hic desideraturus.

Et sub

Et habemus : Magnificus Princeps nostet  
Georgius nos in nullum alium usum magni-  
ficiis ornatissimijs, quam ut haec schola, iam  
ante Latinis artibus, quantum fieri potuit, flo-  
rentissima, nunc nostra qualicunque opera,  
Grecis quoque literis clarius illustretur.

Lipsensis Academia etiam hunc morem  
obseruabat, ut in electione Rectoris oratio  
haberetur, in laudem bonarum artium, & en-  
comium reip. atque fundatorum. Et ut singu-  
lis annis statuta Vniuersitatis legerentur.  
Quo die Rector de vita & moribus studio-  
rum, de rectitu & officio præceptorum, &  
discipulorum, & similibus de rebus decla-  
mabat. Sicut ex ijs orationibus colligitur, quas  
veroque tempore, Conradus VVimpinas à  
Fagis Rector Lipsiæ habuit, & typis excusæ  
circunferuntur. Quibus ex Heliodo prædi-  
cabat illos, qui per seipso quæ agenda sunt  
conspiciunt ; & illos etiam, qui aliorum sanæ  
consilia sequuntur; vituperabat autem qui ad  
neutrum horum apti, vtrumque negligeren-  
tur, deque officio præceptorum & discipulo-  
rum disserebat.

Huius Academiæ alumnis notandum e-  
rit, quod refert Aenes Sylvius, ad librum I.  
Panormitanus de gestis Alfonsi Regis : Cùm  
Leonardus quidam eques & nobilis cognatus  
suus, Lipsiæ bonis literis operam dantem sa-  
lutaribus, aduenisset, quæfissetque, uti valeret,  
& quem in bonis literis progressum fecisset,  
vnuꝝ è communibꝫ respondebat : optimè

quidem seamicus tuus gerit, nam inter 1500.  
hic unus bibendi palmarum obtinet. Nam quo-  
modo studiosos ebrietatem & ingluviem si-  
gere oporteat, libro 2. officiorum Scholasti-  
corum, demonstrauit.

## LOVANIENSIS IN Brabantia.

**D**E qua Iacobus Meierus lib. 16. Annalib.  
Flandriæ sic refert: Hoc anno 1426 in-  
choata à Ioanne Duce Brabantæ scholastico-  
raria apud Louanium: clarum opus & ex-  
num monumentum pio Duci. Martinus II.  
Pontifex libertatem & privilegium  
adiecit. Repetit Molanus in natalibus Sar-  
torum Belgij.

In Annalibus Coloniësibus refertur quod  
Ioannes Dux Brabantus, à Martino PP. V. im-  
petrârit Academiam Louaniensem, ut ibi  
omne artium, & disciplinarum genus do-  
ceretur: quodque anno 1426. cœperint pro-  
feti: ac quanquam Martinus noluerit permi-  
tere, ut sacrâ Theologia traderetur, id tamen  
Eugenius IV. indulxit. Quæ ex Coloniëi de-  
riuata & procreata, tandem à maximis Ponti-  
ficibus, Imperatoribus, & Regibus, Reueren-  
dissimisque Cardinalibus & Episcopis, ac aliis  
clarissimis viris, partim amplissimis princi-  
pijs, partim etiâ ex tractis splendidissimis col-  
legijs, egregijs fundationibus, & legatis in vnu  
liter

literarios maxima pecunia, in eum splendorem perducta est, ut celeberrimum in Germania omnium literarum emporium, florensisimaque Academia merito appelletur. Nec enim bonarum artium gloria omnes alias tantum hoc tempore supererat: verum etiam sic firmata, sic dotata, sic ornata est, ut nix unquam interire posse videatur. Est preceps cælum Louanij, quod vel Italico, quamvis adamato preferas, non amoenum modum erum etiam salubre, & studijs aptissimum. Inde Erasmus epistola quadam ad Ioannem udouicum Viuem: Nulla, inquit, me res initauit, ut Louanium commigrarem, nisi cælim salubrius, & locus amœnior. Ioannes Goropius Beccanus nullam vel in Italia, vel Germania, vel Gallia, Hispaniaque Academiam reperiiri affirmat, quæ sit cum Louaniensi situ elegantia, iucunditateque companda, & quod, etsi Salamanca in Hispanijs Scholarum magnificentia omnibus Europæ, ymnasijs præstet, tamen situ & locorum facie Louanio superetur: nec usquam aliis locus reperiatur, cui melius Musarum domicilij nomen conueniat. Quare præstantissimis in omni disciplinarum genere Doctoribus, ingenuisque adolescentibus quam plurimis, iam inde ab initio semper abudauit. Noto tamen seculo etsi saepe celebris & florens rati, multis ijsq; præstantissimis & pulcherinis ornamentis supra omnes alias excœui. Jam præter alias innumeras commoditates,

Adrianus VI. Pontifex Maximus, quia hæreses in Germania exoriri videbat, & homines quosdam in eam curam incumbere, ut bonas literas vna cum ipsis Academijs euerterent, egregium Louanij, vbi ipse tum Rector & Cancellarius erat, collegium, sub Adrianino-mine extruxit, vbi tenuioris fortunæ iuuenes cum Doctoribus sustentarentur, qui cum alias omnes artes, tum verò in primis sacra Theologiâ tam opportuno tempore docerent. Adrianus VI. Pontifex Max. Louanij in paedagogio portiorum gratuito nutritus fuerat. In quo vetere instituto, honestis atque ingenuis adolescentibus ægestate pressis, in aliquot annos ad bonas artes perdiscendas, alimenta ex publico præbebantur. Onufrius in vita. Eregione Pontificij collegij habitat familia Standonica, quam Ioannes Standon anno 1500. instituit. Adria. Barlandus in Chronicis. Huius optimi Pontificis, gloriofissimi mihi patris sui Caroli V. Imperatoris Romanorum, præceptoris exemplo, ut videtur permotus potentiissimus Hispaniarum &c. Rex Belgijq; Princeps Philippus II. non tantum hanc amplissimam Academiam mirificè semper honorauit, verùm etiam superioribus annis, cùm hæreles etiam in Gallijs (quo multi ex suis ditionibus proficisciabantur) in uale scere videret: iccirco ut innocue iuuentuti in alia loca proficisciendi occasionem præscinderet, & nouam Duacensem Academiam, ut supra dictum est, erexit, & Louanij aliarum artium atque linguari studi.

studijs auctis, linguz Gallicæ publicos professores instituit.

Ioannes enim Molinæus Decretorum Professor, ad regis illius Penitentiarium prescripsit: Quantam curam instaurandis hac in Academia literarum studijs adhibuerit, omnia fora, omnia theatra, omnes porticus, omnes denique grammatices, iuris, medicinæ, Theologiæque scholæ loquutur: quippe quarum professoribus vel mineral primus constituerit, vel adeò adauxerit, ut nō iniuria auctor conditorque omnium, prælectionum, vel, vt verius dicam, omnium disciplinarum parens appellari possit. Ac ne dicam vel in re medica vnam, vel in iurisprudentia binas ab ipsis fundamentis erectas prælectiones, vetustioribusque professoribus locupletata misericè honoraria: ecquis non perspexit singulare Regis nostri erga religionem studium, vel ex eo, quod antiquæ Decretorum ac ordinariæ professioni, aliam nouam, eamq; quotidianam addiderit?

De reliquis gymnasij consilijsque nihil in præsens attinet dicere, cum omnia hic splendidissima sint. Clarissimi autem viri & amici mei, Viglij Zuichemi, insigne beneficium obiter præterire, nec debeo, nec possum. Is enim præstantissimis ad ius ciuile commentarijs, saluberrimis consilijs, maximaque apud Carolum V. Imperatorem, & Philippum II. Regem Catholicum, authoritate non tantum hinc Academiz, sed toti reip. literarię magno

Ttt 5

vsi

v*sui* fuit. Extracto que Louani*j* egregio colle-  
gio, viuus & mortuus prodeste patria cupi-  
vit.

## MARPURGENSIS.

**M**arpurgensis in Hassia anno quidem, vi  
Chronica Germaniae testantur, 1526. era-  
cta, sed anno 1535. a Philippo Principe instau-  
rata fuit.

## MECHLINIENSIS.

**M**echlin*i* olim toto orbe celeberrima  
Academiam suisse, quę domicilium Mu-  
sarum nuncuparetur, fide digni auctores com-  
memorant. Vbi aliquando 9. filij Regum,  
Principum 24. Comitum 29. eodem anno fur-  
querint.

Quo pertinere videtur, quod Iohannes Pla-  
centius in cathalogo Episcoporum Leodiens-  
ium, refert, in Alexandro Comitis Iuliaco-  
sis filio, Episcopo Leodiensi; anno Domini  
1129. Leodij apud S. Lambertum Cathedra- li

Eccl*e*sa resedisse Regum filios 9. Ducum  
24. Comitum 29. Tam enim vicina illa oppi-  
da Leodium & Mechlin ia sunt, vt utrobic  
residere & studere successiuè potuerint.

Nicasius de Voerda Mechliniensis à tertio  
etatis anno captus oculis, & ob id literarum  
naturaliter ignarus, velut grande miraculum,  
& alter Dydimus Alexandrinus, in omni de-  
strina & scientia diuina & humana eruditissi-  
mus evasit. Nam in Coloniensi Academia, vbi  
& mer-

**A**mortuus est, Iura publicè docuit: libros variisque Iuris, quos nunquam viderat, auditu didicit, mente tenuit, aperte recitauit.

Louanij artium magister & sacra Theologiae Licentiatus, & tandem Coloniae Iuris Canonici Doctor creatus fuit: legumque Ciuium cautus interpres, edidit celeberrimum opus, quod Coloniae multis excipientibus extraordinariè legit & scripsit: Super institutis libros 4. Super Sententias libros 4. Sermones varios, Quæstiones diuersas. Ille, inquam, scholas Mechliniæ aliquanto tempore laudabiliter rexit: obiit autem anno 1491.

## MOGVNTINA.

**M**oguntinam Dietherus Isenburghius Archiepiscopus circa annum Domini 1482. instituit. Nunc Philosophia, & linguarum cognitio, ac sacra Theologia per D.D. de Societate Iesu illic traditur, reliquæ disciplinæ parum florent. Primo quidem ad omne literarum genus hæc Vniuersitas erecta est: tamen eius disciplinæ, quæ de Deo, rebusque diuinis, & ad summum bonum pertinentibus tractat, sacraque Theologia dicitur, singularēm semper rationem habuerunt. Quod anno Domini 1501. decretum est, ne quis ad scholasticos honores admitteretur, qui de conceptione B. Mariæ virginis, iuxta Concilij Basileensis sanctionem nō sentiret, id superioribus annis ad optiones huius perturbati temporis heres,

hærefes, omniaq; sacrorum Conciliorum de-  
creta extenderunt. Ut profectò de ipsius A-  
cademiz laudibus, & natura non minùs verè  
quam copiosè dicere possem, nisi hoc ad eius  
gloriam apud omnes totius orbis Academiz,  
& doctos gratosque homines abundè suffice-  
ret, quod Typographicam artem, non vi-  
lem solum, sed vehementer quoque necessa-  
riam inuenisse credatur. Cuius beneficio cla-  
rissimi scriptores ex bonarum literarum nu-  
fragio superstites, in mille transfunderentur  
exemplaria, & in multorum manus, ad in-  
comparabile totius Reipublicæ Christianæ  
præsidium, salubriter peruenirent. Vnde illud:  
*Imprimut ille die, quantum vix scribita.*

Anno. Iacobus Meierus libro 16. annalii Flá-  
driæ: Anno, inquit, M. CCCCXL. Ioánes Gu-  
tenberg Argentinensis primus inuenit artem  
impressiotiam, quam Latiniores Excusoriam  
vocant, in vrbe Argentinensi. Inde Maganti-  
am veniens, eandem feliciter compleuit. In-  
terea Ioannes Mendel eandem artem Argen-  
tinę exercens, factus est brevi opuleatissimus.  
Huic succellere Adolphus Ruchius, & Marti-  
nus Flachus, Sixtus Rufinger Argentinus Ne-  
poli, anno M. CCCCLXXI. libros quomodo  
imprimi possent, monstrauit, Ferdinádo Re-  
gi ob id factus charissimus. Per idem tempus  
VValdricus Haen, id est, gallus gallinaceus,  
hoc diuino opificio rem literariam ex inopus  
ad ingentem vbertatem perduxit: in quem  
Antonius Campanus hunc in modum est io-  
catus: